
COPIA Proposta DT - 252 - 17/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 1143 DEL 20/12/2021

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE TUTELA MINORI - SERVIZI OPZIONALI: GESTIONE ATTIVITA’ DI
SUPPORTO ORGANIZZATIVO ED AMMINISTRATIVO AL TRASPORTO SOCIALE:
GENNAIO – MARZO 2022.-



COPIA Proposta DT - 252 - 17/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE TUTELA MINORI - SERVIZI OPZIONALI: GESTIONE
ATTIVITA’ DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO ED AMMINISTRATIVO AL
TRASPORTO SOCIALE: GENNAIO – MARZO 2022.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021 – 2023 e il bilancio di previsione
per il triennio 2021 – 2023, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del
24/03/2021;

VISTA la deliberazione n. 32 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021;

VISTA la deliberazione n. 96 del 29/07/2021 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della
performance / Piano esecutivo di gestione (anno 2021);

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati definiti

gli obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di

responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi incarico all’area;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 02 “Interventi per la disabilità” e

Programma 03 “Interventi per gli anziani”, il seguente obiettivo operativo: “FAVORIRE LA MOBILITÀ SUL

TERRITORIO A CITTADINI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ E IMPOSSIBILITATI AD UTILIZZARE I

COMUNI MEZZI PUBBLICI”;

RICHIAMATA - la determinazione n. 1005 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Co-progettazione

tutela minori – attività opzionali: GESTIONE ATTIVITA’ DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO ED

AMMINISTRATIVO AL TRASPORTO SOCIALE: GENNAIO - DICEMBRE 2020 “ con la quale veniva affidato

il servizio in oggetto al Consorzio CS&L, Consorzio Sociale – con sede legale in Via Strada Comunale

Basiano Cavenago 20040 Cavenago di Brianza (MB), già affidatario per l’Ambito territoriale di Seregno a



COPIA Proposta DT - 252 - 17/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

seguito di gara d’appalto della gestione in co-progettazione del servizio di tutela minori sovracomunale

fino al marzo del 2022;

CONSIDERATO il buon esito della co-progettazione e ritenuto opportuno avvalersi dei “servizi

opzionali accessori subordinati all’individuazione della necessità di attivazione dei servizi stessi e al

relativo finanziamento” previsti dall’art. 8 del Capitolato di gara approvato con determinazione n.

695/2015, per l’attivazione nell’ambito del Servizio Sociale comunale di un servizio di supporto

organizzativo ed amministrativo alla gestione del Trasporto Sociale, riconoscendo nello stesso attività

analoghe a quelle previste all’art. 2 e allegato c) del Capitolato della co-progettazione richiamata;

PRESO ATTO del perdurare delle condizioni organizzative che, nell’ambito del servizio sociale

comunale, richiedono l’esternalizzazione dell’attività organizzativa preliminare all’attivazione di

interventi di trasporto sociale a favore della popolazione disabile ed anziana non autosufficiente, che

prevede l’erogazione di voucher spendibili presso soggetti del terzo settore accreditati e la successiva

attività amministrativa di rendicontazione, secondo la progettualità allegata a fare parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

TENUTO CONTO che in base alle attività richieste dal suddetto servizio, è stato quantificato un

costo pari ad € 3.000,00 (IVA 5% incl.) per il periodo gennaio - marzo 2022;

CONSIDERATO che i servizi opzionali previsti dall’art. 8 del Capitolato di gara, approvato con

determinazione n.695/2015, dopo lo sconto proposto in sede di gara, sono stimati pari ad €

1.698.660,00 (il 31,81% del valore complessivo), di cui €448.304,72 per il Comune di Seregno (pari a

8,40% del fondo opzionale generale dell’appalto), con saturazione per gli impegni (dal 2016 fino a quelli

previsti con il presente atto) pari a €423.117,37 pari al 94,38% del fondo stesso;

D E T E R M I N A

1) di esercitare il diritto di opzione previsto dal Capitolato d’appalto e dalle successive convenzioni per

la gestione in co-progettazione del servizio di tutela minori sovra comunale già affidati al Consorzio

CS&L, Consorzio Sociale – con sede legale in Via Strada Comunale Basiano Cavenago 20040 Cavenago

di Brianza (MB), con determinazione n.695/2015, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto in

essere per consentire l’esternalizzazione del servizio di supporto organizzativo ed amministrativo alla

gestione del Trasporto Sociale per il periodo gennaio - marzo 2022, secondo la progettualità allegata a

fare parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di dare atto che il fondo per i servizi opzionali del Comune di Seregno pari a €448.304,72 (8,40% del

fondo opzionale generale dell’appalto di €1.698.660.00), è stato saturato dai precedenti impegni (2016

-2021) e da quelli previsti con il presente pari a €423.117,37 pari al 94,38% del fondo stesso;

3) di impegnare €3.000,00 (IVA compresa) a favore del Consorzio CS&L, Consorzio Sociale, per

l’esternalizzazione del servizio di supporto organizzativo ed amministrativo alla gestione del Trasporto

Sociale per il periodo gennaio - marzo 2022, come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
articolo

Codice

3.000,00 12 05 1 03 2021
12051079
2021AVFNPS

1.03.02.15.999

4) di dare atto che l’impegno di spesa per il 2022 viene ora assunto ricorrendo i presupposti di cui

all’art. 183 comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art.74 del D.L.



COPIA Proposta DT - 252 - 17/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

188/2011, ovvero in quanto necessario non interrompere l’erogazione del servizio di supporto

organizzativo ed amministrativo alla gestione del Trasporto Sociale a favore della popolazione disabile e

anziana non autosufficiente;

5) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e

dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n.4/2 al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6) di aver verificato che, in riferimento al sottoscritto Dirigente di Area, l’adozione del presente atto non

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di

conviventi, oppure di persone con le quali abbiano rapporti di frequentazione abituale e come

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

7) di dare atto che la responsabile del procedimento amministrativo ed istruttorio ha sottoscritto la

dichiarazione prevista nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2018/2020, approvato con delibera del Commissario Straordinario (adottata con i poteri della Giunta)

n.12 del 31/01/2018 ovvero mod. a;

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 252 - 17/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: CO-PROGETTAZIONE TUTELA MINORI - SERVIZI OPZIONALI: GESTIONE ATTIVITA’ DI
SUPPORTO ORGANIZZATIVO ED AMMINISTRATIVO AL TRASPORTO SOCIALE: GENNAIO –
MARZO 2022.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/12/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Antonia Sciotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 20/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 252 - 17/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: CO-PROGETTAZIONE TUTELA MINORI - SERVIZI OPZIONALI: GESTIONE ATTIVITA’ DI
SUPPORTO ORGANIZZATIVO ED AMMINISTRATIVO AL TRASPORTO SOCIALE: GENNAIO – MARZO 2022.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Attuazione piano di zona: interventi per la famiglia e progetti speciali di ambito- prestazioni di
servizi F.N.P.S.

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051079 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

969 2778 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CSeL CONSORZIO SOCIALE
Codice Fiscale: 02239200963 - P.Iva: 02239200963

Lì, 20/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


